
平成 27年８月 
特別支援学校	 学校長殿 
 

平成 27 年度厚生労働科学研究費補助金	 障害者政策総合	 研究事業	

「障害者の移動支援の在り方に関する実態調査」への	

ご協力のお願い	

 
	

	 障害保健福祉行政の推進につきましては、平素よりご尽力賜り厚く御礼申し上げます。	

	 さて、平成 27 年度厚生労働科学研究費補助金障害者政策総合研究事業におきまして、

「障害者の移動支援の在り方に関する実態調査」にかかる補助金（研究代表者：中野泰

志［慶應義塾大学］）の交付を決定致しました。	

	 厚生労働省といたしましても、障害福祉サービスの支援対象外となっている「通勤、

営業活動等の経済活動に係る外出、通年かつ長期にわたる外出」についてどのような外

出を対象外としているのか実態を把握するとともに、これらの外出のニーズを調査し、

求められる支援内容及び障害福祉サービスの在り方について検討することが必要であ

ると考えており、本研究において、通学における移動支援という教育にかかわる問題の

中にある福祉ニーズについて検討されることは大変有益なものと考えております。	

	 つきましては、ご多忙のところ大変恐縮ですが、調査の趣旨をご理解いただき、本調

査への協力について特段のご配慮をお願いいたします。	

なお、本事業は文部科学省初等中等教育局特別支援教育課および全国特別支援学校長

会からのご協力を頂き、実施していることを申し添えます。	

	

厚生労働省社会・援護局	 	 	 	  
	 障害保健福祉部	 障害福祉課 


